
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758930

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 083/TJPA/2014, cujo objeto é o registro de preços 
para eventual aquisição de fragmentadoras de papel, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital, homologando a presente licitação, 
para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br.
Belém, 17 de outubro de 2014.
Secretário de Administração do TJ/PA.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADA 
DE USO Nº 006.2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759007
Extrato de Termo de Permissão Remunerada de Uso. N° 
006/2014/TJ/PA. Partes: TJ/PA e CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE 
REGISTRO E TÍTULOS E DOCUMENTOS OUTROS PAPEIS// CNPJ/
MF sob o n°. 04.978.524/0001-02 // Objeto: a permissão de uso 
de área a disponibilização de área de 42,82m2, nas dependências 
do Fórum Cível.// Prazo: a presente permissão é concedida em 
caráter eminentemente precário, rescindível unilateralmente 
a qualquer tempo // Foro: Belém // Data da Assinatura: 
17/10/2014 // Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon 
– Secretário de Administração

EDITAL DE CITAÇÃO 770 A 803 (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758495

EDITAL Nº 770/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201314615-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luis Maria 
de Jesus Soares Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 49, combinado com o art. 76, da 
Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luis Maria de Jesus 
Soares Junior, responsável pela prestação das Contas do 
Termo de Compromisso nº 183/2013, referente ao Projeto 
Ofi cinas do Pavulagem, no período de 03/06/2013, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 201314615-00, referente à 
prestação de contas do aludido Termo de Compromisso, no 
referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 771/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 200804383-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do 
Socorro Santos da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49, combinado com o art. 
76, da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria do 
Socorro Santos da Silva, responsável pelo Centro Comunitário 
“ALAMEDA DAS PALMEIRAS”, referente ao Convênio nº 
015/2008, no período de 02/01/2008 a 31/12/2008, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 200804383-00, 
referente à prestação de contas daquele Centro Comunitário, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 772/2014/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 200912745-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Selma Rita 
Monteiro de Almeida.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições, e com base no art. 49, combinado com o art. 
76, da Lei nº 084/2012 – Lei Orgânica do TCM, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Selma Rita 
Monteiro de Almeida, responsável pelo Centro Comunitário 
“AMIGUINHOS DE JESUS”, referente ao Convênio nº 
035/2009, no período de 02/06/2009 a 31/12/2009, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa, nos autos do Processo nº 200912745-00, 
referente à prestação de contas daquele Centro Comunitário, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 773/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 270022013-00/201403148-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Edilson 
Pereira da Silva.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso 
III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art. 
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Edilson Pereira da Silva, responsável pela Câmara Municipal de 
Conceição do Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2013, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 270022013-00/201403148-00, 
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido 
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 774/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 274112013-00/201403132-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Neuza A. Rodrigues.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso 
III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art. 
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora 
Maria Neuza A. Rodrigues, responsável pelo Fundo Municipal de 
Direito da Criança e do Adolescente de Conceição do Araguaia, 
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 274112013-00/201403132-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 775/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 274162013-00/201403128-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jader 
Gefferson Andrade Gomes.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, 
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o 
art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato 
nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o 
Senhor Jader Gefferson Andrade Gomes, responsável pelo Fundo 
Municipal de Educação (Fundeb) de Conceição do Araguaia, no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 274162013-00/201403128-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 776/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 274102013-00/201403167-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Neuza A. Rodrigues.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, 
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o 
art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato 
nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Maria Neuza A. Rodrigues, responsável pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social de Conceição do Araguaia, no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 274102013-00/201403167-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 777/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 273972013-00/201403124-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Flávio Pedro 
D. Barros.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso 
III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art. 
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Flávio Pedro D. Barros, responsável pelo Fundo Municipal de 
Saúde de Conceição do Araguaia, no período de 01/01/2013 a 
31/10/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
273972013-00/201403124-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 778/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 273972013-00/201403124-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Flávio 
Watenabe.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, 
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o 
art. 177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato 
nº 16, de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o 
Senhor Flávio Watenabe, responsável pelo Fundo Municipal de 
Saúde de Conceição do Araguaia, no período de 01/11/2013 a 
31/12/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
273972013-00/201403124-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 779/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 270012013-00/201405796-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Valter 
Rodrigues Peixoto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso 
III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art. 
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Valter Rodrigues Peixoto, responsável pelas Contas Anuais de 
Gestão da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 270012013-00/201405796-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/
TCM

EDITAL Nº 780/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 270012013-00/201405796-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Valter 
Rodrigues Peixoto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso 
III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art. 
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 16, 
de 17 de dezembro de 2013, publicado em 21/01/2014, cita 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Valter Rodrigues Peixoto, responsável pelas Contas Anuais de 
Governo da Prefeitura Municipal de Conceição do Araguaia, no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 270012013-00//201405796-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 20 de outubro de 2014.
Auditor Convocado Alexandre Cunha – Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 781/2014/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1370012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Wildson 
Araujo de Mello.


